A FEDERAÇÃO PARANAENSE E CATARINENSE DE GOLFE
COTAÇÃO PRÉVIA Nº 001/2023

PLATAFORMA +BRASIL: PROCESSO Nº 71000.009963/2022-31,
CONVÊNIO Nº: 926744/2022

MODALIDADE: MENOR PREÇO UNITÁRIO
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, UNIFORMES E
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 30/06/2023 a 31/12/2023
DATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO: 06/1/2024
E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: financeiro@fpcg.com.br
CONSULTAS E ESCLARECIMENTOS: Adriano Herrero.
E-MAIL: financeiro@fprgolfe.com.br Telefone: (41) 99654-7255

1 – Preâmbulo
Federação Paranaense e Catarinense de Golfe, Pessoa Jurídica de Direito Privado,
fundada em 24 de fevereiro de 1983, declarada de Utilidade Pública pela Lei Estadual
n° 14.302, de 16 de fevereiro de 2004, com sede administrativa na Avenida Cândido de
Abreu, 526, Centro Cívico, CEP 80.030-000, nesta cidade, registrada no CNPJ/MF sob
o nº 77.750.123/0001-74, torna público para conhecimento dos interessados, que está
promovendo no prazo previsto Cotação Prévia de Preço nº 001 - modalidade: menor
preço, no âmbito do Termo de Fomento da Plataforma +Brasil Convênio n°
926744/2022, celebrado com a União, por intermédio do Ministério da Cidadania, para
execução do referido Termo de Fomento.

2 – Do Objeto
A presente Cotação Prévia de Preço tem por objeto a contratação de empresa para o
fornecimento de materiais esportivos, uniformes e locação de equipamentos para
implantação e desenvolvimento do projeto “Golfe para o futuro” em Curitiba/PR, que terá
vigência de 12 meses de execução, após o início das atividades, concedidas pela
Secretaria Especial do Esporte do Ministério da Cidadania em cumprimento às metas
do Termo de Fomento Convênio n° 926744/2022, de acordo com o quantitativo e
objetivos constantes na proposta de trabalho.

3 - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 - A fonte de pagamento das despesas para atender a esta COTAÇÃO é oriunda do
Termo de Fomento Convênio n° 926744/2022, celebrado com a Secretaria Especial
do Esporte do Ministério da Cidadania.

4. FORNECIMENTO DE MATERIAL

4.1- Material esportivo, uniformes e locação de equipamentos:

a. A contratada deverá iniciar a produção do material imediatamente após a assinatura
do instrumento contratual. A empresa a ser contratada deverá entregar o material no
local informado pelo solicitante especificado no contrato;

b. Os itens que compõem este processo devem ser entregues embalados e
individualizados conforme os itens que compõe a descrição da planilha mencionada
abaixo, com a identificação na parte externa de cada item e de forma legível, e o
respectivo tamanho (PP, P, M, G, GG ou XGG), conforme estipulado pelo solicitante.

c. O tamanho dos produtos solicitados será indicado no momento da ordem de
fornecimento.

d. Caso a contratada não entregue os materiais no prazo estabelecido, será aplicado
multa de 10% (dez por cento), em cima do valor do contrato, o mesmo será considerado
rescindido, sendo resguardado os direitos de perdas e danos a FEDERAÇÃO
PARANAENSE E CATARINENSE DE GOLFE.

5 – Justificativa da Contratação
A presente contratação visa cumprir o objeto da proposta Termo de Fomento Convênio
n° 926744/2022, celebrado entre Secretaria Especial do Esporte do Ministério da
Cidadania e a Federação Paranaense e Catarinense de Golfe.

6 – Dos requisitos de participação
4.1 - Poderão participar da presente Cotação prévias todas as pessoas jurídicas,
devidamente habilitadas a prestar os serviços do objeto desta cotação, formalmente
escolhidas/convidadas ou legitimamente interessadas e que satisfaçam, integralmente,
a todas as condições do presente Edital.

6.2 - Não poderão participar da concorrência, empresas que tenham sido
consideradas suspensas e/ou inidôneas por força da Lei 8.666/93, que estejam
concordatárias ou com falência decretada ou que estejam sofrendo penalidades
impostas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Estadual,
Municipal ou Federal.

6.3 - Não será admitida participação de empresas sob a forma de Consórcios ou grupo
de empresas.

6.4 - Os concorrentes, antes da elaboração das propostas, deverão proceder à
verificação e comparação minuciosa de todos os elementos técnicos fornecidos,
observando que deverão assumir todos os custos associados à elaboração de suas
propostas, não assistindo-lhes nenhuma indenização pela aquisição dos elementos
necessários à organização e apresentação das propostas.

7 - Especificação dos Serviços
7.1 As contratadas deverão responsabilizar-se pelo fornecimento de materiais na forma
descrita abaixo, que serão utilizados no programa informado no item 2, na forma,
especificação e quantidades a seguir descritas:

MATERIAL ESPORTIVO
Item Qtde Material Especificação
01 500 Bolas de golfe Bolas de Golfe.

   Soft feel white ou taylor made
02 10 Buracos oficiais

+ bandeiras de
treino

Buracos oficiais + bandeira de treino. Buracos
(copos) em plástico, com haste e bandeira

LOCAÇÃO
Item Qtde Material Especificação
01 12 Locação de 15

Tacos de Golfe.
Locação de 15 Tacos de Golfe. Modelo Speedlite em
grafite.

02 12 Locação de
computador
para operação
do simulador de
golfe

Locação de computador para operação do simulador
de golfe (Computador.
HP Inc. WORK HP Z2 G8I7-11700 W11P 16GB
256SSD NVIDIA T400 2GB  3L)

03 12 Locação de
monitor para
operação do
simulador de
golfe.

Locação de monitor para operação do simulador de
golfe. (Monitor. MONITOR PHILIPS TOUCH
SCREEN CAPACITIVO 222b9t 21,5 Polegada)

04 12 Locação de
Sistema de
barra deslizante
de cortina 76
pontos

Locação de Sistema de barra deslizante de cortina
76 pontos. (Sistema de barra deslizante de cortina.
SISTEMA DE BARRA DESLIZANTE DE CORTINA
DE TEATRO COM TECIDO DE SARJA PRETA).

05 12 Locação de tela
projetora.

Locação de tela projetora. (Tela projetora.
TELA PROJETORA 100'' ALTA RESISTÊNCIA).

06 12 Locação de
projetor.

Locação de projetor. (Projetor. PROJETOR
OPTOMA 4000 LUMENS ).

07 12 Locação de
estrutura em
metalão para
projeção.

Locação de estrutura em metalão para projeção.
(Estrutura em metalão para telão, recoberto com
eva. ESTRUTURA DE METALÃO PARA TELÃO
RECOBERTO COM EVA E TELA DE LAICRA
TENSIONADA PRETO).

UNIFORMES
Item Qtde Material Especificação
01 100 Luvas de Golfe. Luvas de Golfe. (Luvas de golfe, poliester e couro).
02 100 Camisetas Camistas. (Camisetas polo, em tecido esportivo

respirável (poliester e elastano).
03 100 Coletes colete. (Coletes esportivos, com zíper em

fleece/soft).

7.2 –Os materiais, uniformes e locação poderão ser adquiridos por fornecedores
diferentes;

7.3 - O contrato de aquisição poderá ser aditivado em prazo, caso ocorra aditivo no
Convênio n° 926744/2022.

8 - Critério de Julgamento das Propostas
8.1 - O processamento e julgamento desta concorrência obedecerão às regras deste
edital.

8.2 - As propostas de preço deverão ser enviadas unicamente via correio eletrônico,
para o endereço: financeiro@fpcg.com.br

8.3 - As propostas recebidas até o dia 30 de agosto de 2023 serão avaliadas e o
resultado final será apresentado no dia 05 de setembro de 2023, através de e-mail e
publicação site da entidade na internet. (www.fprgolfe.com.br).

8.4 - As propostas serão avaliadas pelo MENOR PREÇO onde devem ainda ser
especificados os valores unitários, desde que não haja nenhuma contradição,
descumprimento ou dubiedade com relação ao atendimento das exigências
apresentadas neste edital.

9 - Pagamento
O pagamento do valor utilizado no mês será realizado através de OBTV – Ordem
Bancária de Transferência Voluntária, na conta corrente da empresa vencedora, em até
05 (cinco) dias do recebimento das notas fiscais do respectivo material, após o “ateste”
de satisfatório atendimento especificado, nos valores definidos conforme planilha de
custos, nos termos dispostos abaixo:

MATERIAL ESPORTIVO

Item Qtde Valor Unitário Valor Total
Bolas de golfe 500 R$ 7,00 R$ 3.500,00
Buracos oficiais +
bandeiras de treino

10 R$ 380,60 R$ 3.806,00

TOTAL R$ 7.306,00

LOCAÇÃO
Item Qtde Valor Unitário Valor Total
Locação de 15
Tacos de Golfe.

12 R$ 270,00 R$ 3.240,00

Locação de
computador para
operação do
simulador de golfe

12 R$ 600,00 R$ 7.200,00

Locação de monitor
para operação do
simulador de golfe.

12 R$ 240,00 R$ 2.880,00

Locação de Sistema
de barra deslizante
de cortina 76 pontos

12 R$ 566,00 R$ 6.792,00

Locação de tela
projetora.

12 R$ 1.090,00 R$ 13.080,00

Locação de projetor. 12 R$ 1.520,00 R$ 18.240,00
Locação de estrutura
em metalão para
projeção.

12 R$ 580,00 R$ 6.960,00

TOTAL R$ 58.392,00

UNIFORMES
Item Qtde Valor Unitário Valor Total
Luvas de Golfe. 100 R$ 73,22 R$ 7.322,00

Camisetas 100 R$ 129,90 R$ 12.990,00
Coletes 100 R$ 139,90 R$ 13.990,00
TOTAL R$ 34.302,00

10 - Recursos Financeiros
Os recursos necessários ao pagamento do valor do Contrato são oriundos do Convênio
n° 926744/2022, celebrado entre a União, por intermédio da Secretaria Especial do
Esporte do Ministério da Cidadania e Federação Paranaense e Catarinense de Golfe,
conforme consta no projeto básico e Plano de trabalho.

Curitiba, 06 de novembro de 2023

Federação Paranaense e Catarinense de Golfe